
město Mimoň 
NAŘÍZENÍ MĚSTA 

1/2021 

TRŽNÍ ŘÁD 
  
Rada města Mimoň se na svém zasedání dne 4. srpna 2020 usnesla vydat podle § 18 zákona 

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, a v souladu s ustanovením § 11, § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o 

obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení města Mimoně:  

  

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Účelem tohoto nařízení města (dále jen „nařízení“) je stanovit podmínky, za kterých lze 

realizovat prodej zboží a poskytovat služby na území města Mimoň mimo provozovnu 

k tomuto účelu určenou kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona
1)

 v tržnicích, na 

tržištích a tržních místech. 

(2) Tržnice a tržiště jsou zřizovány pro celoroční prodej zboží a poskytování služeb. 

K rozšiřování nabízených služeb a prodeje zboží se za obdobných podmínek příležitostně 

zřizují tržní místa.  

  

Čl. 2 

Vymezení základních pojmů 

Pro účely tohoto nařízení se vymezují pojmy: 

(1) Tržnice je vymezený, uzavíratelný prostor, který je v provozní době přístupným místem, kde 

se realizuje prodej, a poskytují služby na místech určených k tomuto účelu. Tento prostor 

umožňuje stanovit určitý počet prodejních míst a může být nebo je vybaven stánky, pulty, 

stolky a obdobnými zařízeními umístěnými na zemi, určenými pro prodej zboží nebo 

poskytování služeb. 

(2) Tržiště je volně přístupný vymezený prostor, kde se realizuje prodej zboží, a poskytují služby 

na prodejních místech určených k tomuto účelu. Tento prostor umožňuje stanovit určitý počet 

prodejních míst a může být nebo je vybaven stánky, pulty, stolky a obdobnými zařízeními 

umístěnými na zemi, určenými pro prodej zboží nebo poskytování služeb. 

(3) Tržní místo je místo mimo tržnice a tržiště, konkrétně vymezené (adresou, umístěním, 

rozměry). Tržním místem je: 

a) předzahrádka, která je místo zřizované bezprostředně u provozovny určené k hostinské 

činnosti, na němž jsou poskytovány služby nebo realizován prodej zboží v rámci živností 

„hostinská činnost“
2)

 nebo
 
„pekařství, cukrářství“

2)
, je vybaveno odpovídajícím zařízením 

a má stejného provozovatele jako uvedená provozovna; 



b) předsunuté prodejní místo, které je zřizováno jako prodejní zařízení bezprostředně 

u provozovny určené k prodeji zboží, na němž se realizuje prodej nebo poskytují služby 

ze stánků, pultů, stolků a jiných obdobných zařízení stejného sortimentu jako 

v provozovně, se kterou funkčně souvisí a má stejného provozovatele jako uvedená 

provozovna; 

c) prodejní místo, na kterém se realizuje prodej zboží nebo poskytují služby ze stánků, 

stolků, pultů a obdobných zařízení, mimo provozovnu určenou k tomuto účelu 

kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona
1)

. 

(4) Provozovatelem je fyzická nebo právnická osoba oprávněná k provozování tržnice, tržiště 

nebo tržního místa. 

5) Pochůzkovým prodejem je oslovování zákazníků přímo na ulici, parkovišti či jiném veřejném 

prostranství za účelem nabízení, prodeje zboží nebo poskytování služeb s použitím přenosného 

nebo neseného zařízení (konstrukce, tyče, závěsného pultu, ze zavazadel, tašek a podobných 

zařízení) nebo přímo z ruky. Nerozhoduje, zda ten, kdo zboží nebo služby nabízí, prodává a 

poskytuje, se přemísťuje nebo stojí na místě. 

6) Podomním prodejem se pro účely tohoto nařízení rozumí nabízení, prodej zboží nebo 

poskytování služeb bez předchozí objednávky mimo veřejně přístupná místa v obytných 

prostorách např. v rodinných nebo bytových domech apod. 

 

Čl. 3 

Místo pro prodej a poskytování služeb 

(1) Místa tržnic, tržišť a tržních míst jsou uvedena v příloze č. l tohoto nařízení a č. 2 mapa.  

(2) Na jiných místech na území města, to znamená jak na pozemcích ve vlastnictví města, tak i na 

pozemcích v soukromém vlastnictví fyzické nebo právnické osoby, včetně pozemků 

ve vlastnictví vlastníka přilehlé nemovitosti, nelze provozovat tržnice a tržiště.   

(3) Kapacita a přiměřená vybavenost se stanoví takto: 

a) kapacita jednotlivých tržnic a tržišť je stanovena v příloze č. 1 tohoto nařízení; 

b) tržnice a tržiště musí být na vhodném, trvale viditelném místě označena jménem a 

příjmením, místem podnikání, či obchodní firmou a sídlem, identifikačním číslem 

provozovatele, v případě ustanovení správce jeho jménem a příjmením včetně 

telefonického spojení, dobou prodeje zboží a poskytování služeb, u tržnic a tržišť musí 

být rovněž vyvěšen tento tržní řád s plánkem; 

c) tržnice, tržiště a tržní místa musí být vybavena tak, aby byl zajištěn jejich řádný a 

nerušený provoz, mezi prodejními zařízeními musí být vytvořen prostor pro pohyb 

zákazníků a zásobování na zpevněném povrchu. 

 

Čl. 4 

Doba prodeje zboží a poskytování služeb 



(1) Tržnice a tržiště jsou provozovány po dobu celého roku. Doba prodeje a poskytování služeb 

na tržnicích a tržištích je od 6:00 do 20:00 hodin. 

(2) Tržní místa jsou provozována po dobu celého roku nebo příležitostně s přihlédnutím 

k sortimentu prodávaného zboží a poskytovaných služeb takto: 

a) Předzahrádky, prodejní místa a předsunuté prodejní místa mohou být provozovány po 

celý rok a doba prodeje a poskytování služeb je od 9:00 do 22:30 hodin ve všední dny, ve 

dnech pátek a sobota od 9:00 do 23:00. 

 

Čl. 5 

Pravidla pro udržování čistoty, bezpečnosti a provozu na tržnicích, tržištích a tržních 

místech 

Při prodeji zboží a poskytování služeb na tržnicích, tržištích a tržních místech jsou všechny 

zúčastněné osoby (provozovatelé, prodávající a poskytovatelé služeb) povinni: 

a) zabezpečovat trvalý a řádný úklid, udržovat čistotu stánků a jejich okolí, míst pro prodej 

a i míst pro nakládku zboží a skladových prostor;  

b) průběžně odstraňovat odpad i obaly ze zboží na určené místo; 

c) k prodeji a poskytování služeb užívat jen místa k tomu určená; 

d) motorová vozidla, přívěsy, jimiž bylo dopravováno zboží na místo prodeje, budou 

parkovat na nejbližších parkovištích. 

 

Čl. 6 

Pravidla, která musí dodržovat provozovatel tržnice, tržiště, tržního místa k zajištění jejich 

řádného provozu 

(1) Provozovatel tržnice i tržiště je povinen: 

a) umístit tento tržní řád, plánek tržnice, nebo tržiště, údaje o provozovateli tj. jméno a 

příjmení, místo podnikání nebo obchodní firmu, sídlo, IČO, jméno a příjmení správce 

(pokud je ustanoven) včetně tel. spojení na vhodném, trvale viditelném místě; 

b) trvale a viditelně číselně označit provozovny; 

c) stanovit režim pravidelného úklidu zařízení a všech prostor; 

d) vymezit prostor k ukládání odpadků i obalů a zajistit vybavenost dostatečným množstvím 

nádob na odpad, jeho pravidelný odvoz a likvidaci; 

e) vést aktuální evidenci (seznam) prodejců a poskytovatelů služeb;  

f) zajistit pro prodejce a poskytovatele služeb možnost používání hygienického zařízení;  

g) vytvořit předpoklady pro splnění veterinárních podmínek prodejci v případě prodeje 

živých zvířat, zvěřiny a živých ryb včetně určení vhodného místa. 

(2) Pro provozovatele tržního místa, předzahrádky a předsunutého prodejního místa platí odst. 1 

písm. d) a g) tohoto článku.  



Čl. 7 

Druhy prodeje zboží a poskytování služeb, na které se toto nařízení nevztahuje 

Toto nařízení se nevztahuje na prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu při 

slavnostech, sportovních podnicích nebo jiných podobných akcích, na prodej zboží pomocí 

automatů obsluhovaných spotřebitelem
3)

, na kamelotský prodej tisku, na vánoční prodej ryb a 

stromků, jmelí a chvojí, na velikonoční prodej kraslic a pomlázek, na prodej v pojízdné prodejně 

a obdobném zařízení sloužícímu k prodeji zboží nebo poskytování služeb, na prodej zboží a 

poskytování služeb organizované provozovateli obchodních řetězců na jejich vlastních 

pozemcích charakteru ostatní plocha nebo parkoviště.  

 

Čl. 8 

Zakázané druhy prodeje zboží a poskytování služeb 

Na území města Mimoně se zakazuje provozovat: 

a) pochůzkový prodej s výjimkou jeho provozování ve sportovních zařízeních a otevřených 

koupalištích k tomu účelu určených kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního 

předpisu
1)

; 

b) podomní prodej uvedený v článku 2, odst. 6 tohoto nařízení. 

 

Čl. 9 

Závěrečná ustanovení 

Toto nařízení se vztahuje i na prodej zboží a poskytování služeb na tržnicích a tržištích majících 

charakter stavby dle zvláštního zákona
1)

 s výjimkou ustanovení článku 3 a 4. 

 

Čl. 10 

Účinnost 

 

Toto nařízení nabývá účinnosti 15. Dnem po dni vyhlášení tj. 4. 6. 2021 

 

 

 

Petr Král         Jaroslava Bizoňová 

starosta         místostarostka 

 

 

 

 

 

 

Zveřejněno na úřední desce dne: 19. 5. 2021 

Sejmuto z úřední desky dne: 4. 6. 2021  



1) Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

2) Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

3) § 17 odst. 10 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PŘÍLOHA č. 1 k nařízení města Mimoň č. 2/2013 TRŽNÍ ŘÁD 

  

1) Tržiště: nám. 1. Máje – pozemek č. 250 – 2800 m
2
 

2) Tržiště: Mírová ulice – pozemek č. 1057 

3) Tržiště: autobusového nádraží – (3000 m
2
) 

4) Na celém území města Mimoň lze provozovat předzahrádky a předsunutá prodejní místa.   

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-05-19T12:16:22+0000
	Not specified


		2021-05-19T13:12:49+0000
	Not specified




